（1）

№ 33

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉

　12：28	 １．チャイム

　12：30	 ２．点　鐘……〈会　長〉

	 ３．開会宣言

	 ４．ロータリーソング斉唱……日も風も星も

	 ５．講師・ゲスト並びにビジター紹介

	 ６．食　事

　12：45	 ７．会長挨拶並びに会長報告

	 ８．幹事報告

	 ９．出席報告

	 　※第３四半期皆出席の発表（出席委員会）

	 10．委員会報告

	 11．ニコニコボックス報告

	 12．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（４／29）……休　会（法定休日）

	 　（５／６）……休　会（法定休日）

	 　（５／13）……卓話

	 　　講師　スノーボーダー　小栗　大地 様

	 　　　　　三進化学工業

	 　　　　　代表取締役社長　近藤　伸泰 様

（紹介者　磯部　浩平 会員）

２．クラブフォーラム……〈雑誌委員会〉

　13：00	 卓話　「MY	ROTARYと

刈谷RCフェイスブックについて」

	 講師　クラブ雑誌委員長　加藤　正則 会員

	 13．謝　辞

	 14．点　鐘……〈会　長〉

	 15．閉会宣言

　13：30	 16．散　会

出 席

会員総数　97名　　出席免除　24名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　91名

欠　席　11名　　出席率　87.91％

前々回（４／８）の修正出席率 100％

会 長 報 告

１）４月17日（水）、セントクリークゴルフクラブにて、

3Cゴルフ大会が開催されました。刈谷のゴルフ同

好会では、グロス100、ネット74.8にて、内藤昇会

員が繰り上げ優勝されました。

２）米山記念奨学会より、磯部一智会員に米山カウン

セラーの委嘱状が届きました。

幹 事 報 告

１）本日例会終了後に、事務局にて理事会を開催しま

すので関係の方はご出席をお願いします。

委 員 会 報 告

● 65 周年実行委員会

１）創立65周年記念懇親会のご案内及び各担当の役割

分担のご案内。５月16日開催の創立65周年記念ゴル

フコンペのご案内。

第3048回例会プログラム

［当年度＝33回目；当月＝４週目］

2019年（平成31年）４月22日㈪

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　鈴 　 木 　 文 三 郎

幹 事　豊 田 貴 久

会報委員長　磯 部 一 智

2018 ～ 2019年度　国際ロータリー　バリー・ラシン 会長テーマ

BE	THE	INSPIRATION　インスピレーションになろう

（2）

会 長 あ い さ つ

鈴木文三郎

　今日が平成時代最後の例会になり

ます。

　1989年に昭和天皇が崩御され、平

成の時代が幕を開けました。当時官

房長官だった小渕恵三氏が「新しい

元号は『平成』であります」と発表

したことを覚えてみえる方も多いと

思います。

　そして、第119代光格天皇が1817年に生前退位され、

仁孝天皇が即位されて以来、202年ぶりに今上天皇が生

前退位されることに伴って、５月１日には皇太子殿下が

新しい天皇に即位され、新しい元号の時代が始まります。

　４月１日、菅義偉官房長官が、「新しい元号は『令和』

であります」と発表しました。５月１日から令和元年が

始まります。

　令和の出典は、「万葉集」巻五、梅花の歌32首の序文

であります。初めて中国の古典ではなく、国書に出典を

求めました。

　天平２年（730年）の正月、大伴旅人が開いた宴会の

情景を記したもので、この宴会には32人が参会し、それ

ぞれが梅の花にまつわる和歌を詠みました。

　大伴旅人は、万葉集編纂者の一人といわれる大伴家持

の父です。

　「初春令月、気淑風和、梅披鏡前之粉、蘭薫珮後之香」

初春の令月にして、気よく風和らぎ、梅は鏡前の粉をひ

らき、蘭は珮後の香を薫らす

　口語体で申し上げると、

　「初春のよき月に、爽やかな空気の中、風が柔らかく

吹いている。梅の花は、まるで鏡の前で女性がおしろい

をつけているように白く咲く。蘭は貴人が身に着ける香

り袋のように薫っている」となります。

　安倍首相は、『令和』には「人々が美しく心を寄せ合

う中で、文化が生まれ育つ」という意味が込められてい

ると発表しました。

　厳しい寒さの後に春の訪れを告げ、見事に咲き誇る梅

の花のように、一人一人の日本人が、明日への希望と共

に、それぞれの花を大きく咲かせることができる。そう

した日本でありたい、との願いを込め『令和』に決定し

たと述べられています。

　新しく始まる令和時代はどの様な時代になってゆくの

でしょうか。自分の事だけ、自国の事だけを優先する時

代に逆戻りすることなく、世界中の人々が平和で安全に

暮らせる世界になって行って欲しいと思います。

　余談ですが、令和の年数を西暦に変換するには、令和

の年数に2000と018( れいわ ) を足せばOKです。令和元

年は2019年、令和２年は2020年、令和10年は2028年とな

ります。また、西暦から令和への変換は、2018を引けば

OKです。2030年は、令和12年となります。

卓 話

「MY ROTARY と刈谷 RC

 フェイスブックについて」

講師　クラブ雑誌委員長

　加藤　正則 会員

（3）

第 1 1回理事会

Ⅰ　会長挨拶	 〈会　長〉

Ⅱ　議　　題

１．５・６月のプログラム（案）について

	 	 〈クラブ奉仕委員長〉

	 	 〈プログラム委員長〉

２．夕食例会について	 〈クラブ奉仕委員長〉

	 	 〈フェローシップ委員長〉

３．ロータリー文庫について	 〈社会奉仕委員長〉

４．カキツバタ支援金について	 〈社会奉仕委員長〉

５．事務局ゴールデンウィーク休暇中の緊急連絡先に

ついて	 〈幹　事〉

６．その他

Ⅲ　会場監督の所見

４月度刈谷RCゴルフ例会

平成31年４月17日㈬

於：セントクリークゴルフクラブ

	 成　績	 氏　名	 Ｇ	 Ｈ	 Ｎ

	 優　勝	 内藤　　昇	 100	 25.2	 74.8

	 ２　位	 伊藤　節夫	 104	 30.0	 74.0

	 ３　位	 盛田　豊一	 95	 20.4	 74.6

	 Ｂ　Ｂ	 室殿　　豊	 110	 24.0	 86.0